__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

EDITAL PRORH Nº 070/2015

BANCAS EXAMINADORAS

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regi-

mentais, considerando o Edital PRORH nº 050/2015, retificado pelo Edital PRORH nº

059/2015, resolve

TORNAR PÚBLICO

a composição das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para PROFESSOR COLABORADOR, não integran-

te da carreira docente, regido pelo Edital PRORH nº 050/2015, retificado pelo Edital PRORH nº 059/2015, con-

forme segue:

SSEETTOORR  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS  EE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA

DEPARTAMENTO DE FITOTECNICA E FITOSSANIDADE

Área de Conhecimento Biologia e Manejo de Plantas Daninhas

Banca

Presidente: Prof. Dra. Silvana Ohse

Membro: Dr. Francisco Skora Neto (IAPAR)

Membro: Prof. Dr. Jeferson Zagonel

Suplente: Prof. Dr. Cláudio Purissimo

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

Área de Conhecimento Construção Civil

Banca

Presidente: Prof. Dr. José Adelino Krüger

Membro: Prof. Me. Eduardo Pereira

Membro: Prof. Me. Patrícia Krüger

Suplente: Prof. Me. Joel Larocca Júnior

Área de Conhecimento Engenharia de Transportes

Banca

Presidente: Prof. Dr. Lilian Tais de Gouveia

Membro: Prof. Me. Hélio Carlos Madalozo

Membro: Prof. Dr. Luiz Carlos Godoy

Suplente: Prof. Me. Lucio Marcos de Geus

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Área de Conhecimento Ciência e Tecnologia de Alimentos

Banca

Presidente: Prof. Dra. Deise Rosana Silva Simões

Membro: Prof. Dra. Eliane Dalva Godoy

Membro: Prof. Dr. Marina Tolentino Marinho

Suplente: Prof. Dr. Alessandro Nogueira

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Área de Conhecimento Automação e Controle

Banca

Presidente: Prof. Dr. Frederico Guilherme de Paula Ferreira Ielo

Membro: Prof. Dr. Ariângelo Hauer Dias

Membro: Prof. Dra. Rosane Falate

Suplente: Prof. Me. Jonathan de Matos

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Área de Conhecimento Atenção Farmacêutica

Banca

Presidente: Prof. Me. Gerusa Clazer Halila Possagno

Membro: Prof. Me. Ana Paula Veber

Membro: Prof. Dr. Edmar Mioshi

Suplente: Prof. Dra. Josélia Borba Daher

__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Área de Conhecimento Tecnologia de Cosméticos e Processos Industriais e Equipamentos

Banca

Presidente: Prof. Dra. Josiane Padilha de Paula

Membro: Prof. Dra. Priscileila Ferrari

Membro: Prof. Dra. Patrícia Mathias Doll Boscardin

Suplente: Prof. Dr. Paulo Vitor Farago

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Área de Conhecimento Fundamentos da Educação Física Adaptada

Banca

Presidente: Prof. Dr. Alfredo Cesar Antunes

Membro: Prof. Esp. Luiz Carlos Taques Ribeiro

Membro: Prof. Me. Carlos Maurício Zaremba

Suplente: Prof. Me. Flávio Guimarães Kalinowski

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM E SAÚDE PÚBLICA

Área de Conhecimento Enfermagem no Cuidado de Saúde do Adulto e Idoso

Banca

Presidente: Prof. Me. Jacy Aurelia Vieira de Sousa

Membro: Prof. Dra. Juliana Regina Dias Lemos

Membro: Prof. Me. Maria Dagmar da Rocha Gaspar

Suplente: Prof. Me. Carla Luiza Martins

Área de Conhecimento Epidemiologia

Banca

Presidente: Prof. Me. Erildo Vicente Muller

Membro: Prof. Me. Carlos Eduardo Coradassi

Membro: Prof. Dra. Pollyanna Kássia de Oliveira Borges

Suplente: Prof. Dr. Péricles Martim Reche

Área de Conhecimento Fundamentos do Cuidado da Enfermagem I

Banca

Presidente: Prof. Me. Cloris Regina Blanski Grden

Membro: Prof. Me. Caroline Gonçalves Pustiglione Campos

Membro: Prof. Me. Ana Luiza Rodrigues

Suplente: Prof. Me. Elaine Antunes Rinaldi

Área de Conhecimento Gestão de Serviços de Saúde

Banca

Presidente: Prof. Me. Erildo Vicente Muller

Membro: Prof. Me. Carlos Eduardo Coradassi

Membro: Prof. Dra. Pollyanna Kássia de Oliveira Borges

Suplente: Prof. Dr. Péricles Martim Reche

Área de Conhecimento Práticas do Cuidar I

Banca

Presidente: Prof. Me. Cloris Regina Blanski Grden

Membro: Prof. Me. Caroline Gonçalves Pustiglione Campos

Membro: Prof. Me. Ana Luiza Rodrigues

Suplente: Prof. Me. Elaine Antunes Rinaldi

Área de Conhecimento Saúde Coletiva

Banca

Presidente: Prof. Me. Erildo Vicente Muller

Membro: Prof. Me. Carlos Eduardo Coradassi

Membro: Prof. Dra. Pollyanna Kássia de Oliveira Borges

Suplente: Prof. Dr. Péricles Martim Reche

Área de Conhecimento Saúde Materno Infantil

Banca

Presidente: Prof. Dra. Ana Paula Xavier Ravelli

Membro: Prof. Me. Lidia Dalgallo Zarpellon

Membro: Prof. Me. Lara Floriano Messias

Suplente: Prof. Me. Sandra Maria Bastos Pires

Área de Conhecimento Urgência e Emergência

__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Banca

Presidente: Prof. Me. Jacy Aurelia Vieira de Sousa

Membro: Prof. Dra. Juliana Regina Dias Lemos

Membro: Prof. Me. Maria Dagmar da Rocha Gaspar

Suplente: Prof. Me. Carla Luiza Martins

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

Área de Conhecimento Clínica Integrada – Biossegurança

Banca

Presidente: Prof. Dr. Eduardo  Baulm Campagnoli

Membro: Prof. Dra. Elizabete Brasil dos Santos

Membro: Prof. Dr. Gibson Luiz Pilatti

Suplente: Prof. Dr. Fábio André dos Santos

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS

Área de Conhecimento Topografia e Geoprocessamento

Banca

Presidente: Prof. Dra. Andrea Tedesco

Membro: Prof. Dr. Isonel Sandino Meneguzzo

Membro: Prof. Dr. Elvio Pinto Bosetti

Suplente: Prof. Dr. Antonio Liccardo

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Área de Conhecimento Cálculo Diferencial Integral

Banca

Presidente: Prof. Dra. Marli Terezinha Van Kan

Membro: Prof. Dr. Giuliano Gadioli La Guardia

Membro: Prof. Dra. Luciane Grossi

Suplente: Prof. Dra. Scheila Valeschenski Biehl

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE ARTES

Área de Conhecimento Estágio Curricular Supervisionado no Ensino das Artes Visuais

Banca

Presidente: Prof. Me. Nelson Silva Junior

Membro: Prof. Me. Carla Emília Nascimento

Membro: Prof. Me. Regina Stori

Suplente: Prof. Me. Carla Irene Rogemkampp

Área de Conhecimento
Produção e Práticas Artísticas em Artes Visuais, História da Arte, Me-

todologia do Ensino de Artes Visuais

Banca

Presidente: Prof. Dra. Ana Luiza Ruschel Nunes

Membro: Prof. Me. Adriana Rodrigues Suarez

Membro: Prof. Me. Sandra Borsói

Suplente: Prof. Me. Egon Eduardo Sebben

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DA LINGUAGEM

Área de Conhecimento Estágio Curricular Supervisionado em Língua e Literatura Francesa

Banca

Presidente: Prof. Dra. Andrea Correa Paraiso Müller

Membro: Prof. Ms. Rita de Cássia Silva Bergamasco

Membro: Prof. Dra. Ligia Paula Couto

Suplente: Prof. Dra. Leticia Fraga

Área de Conhecimento Língua Inglesa e Inglês Instrumental – 20 horas

Banca

Presidente: Prof. Dra. Deborah Scheidt

Membro: Prof. Me. Mariza Tulio

Membro: Prof. Me. Isabel Cristina Vollet Marson

Suplente: Prof. Dra. Thaísa de Andrade Jamoussi

Área de Conhecimento Língua Inglesa e Inglês Instrumental – 40 horas

Banca

Presidente: Prof. Dr. Evanir Pavloski

Membro: Prof. Dra. Aparecida de Jesus Ferreira

Membro: Prof. Dra. Elaine Ferreira do Vale Borges

__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Suplente: Prof. Dra. Valeska Gracioso Carlos

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

Área de Conhecimento História Moderna e Contemporânea

Banca

Presidente: Prof. Dr. Marco Antônio Stancik

Membro: Prof. Dra. Christiane Marques Szesz

Membro: Prof. Dr. Angela Ribeiro Ferreira

Suplente 1: Prof. Dr. Claudio Denipoti

Suplente 2: Prof. Dr. Robson Laverdi

DEPARTAMENTO DE PEDADOGIA

Área de Conhecimento Estágio e Gestão Educacional

Banca

Presidente: Prof. Dra. Beatriz Gomes Nadal

Membro: Prof. Me. Patrícia Correia de Paula Marcoccia

Membro: Prof. Me. Mabel de Bortoli

Suplente: Prof. Me. Denise Puglia Zanon

Suplente: Prof. Dra. Kelly Cristina Ducatti da Silva

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Área de Conhecimento Gestão de Negócios Internacionais

Banca

Presidente: Prof. Me. Adriana Gresielly Fabrini Diniz

Membro: Prof. Me. Silas Guimarães Moro

Membro: Prof. Me. Cesar Eduardo Abud Limas

Suplente: Prof. Me. Livio Marcel Queji

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Área de Conhecimento Contabilidade Geral

Banca

Presidente: Prof. Me. Sandro Rogério Camargo

Membro: Prof. Me. Roni Simão

Membro: Prof. Me. Carlos Lopatiuk

Suplente: Prof. Me. Gilmar Batista Mazurek

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Área de Conhecimento Introdução à Economia

Banca

Presidente: Prof. Dr. Alex Sander Souza do Carmo

Membro: Prof. Dr. Karlo Marques Júnior

Membro: Prof. Me. Reinaldo dos Santos

Suplente: Prof. Me. Luiz Philippe dos Santos Ramos

Suplente: Prof. Me. Luciano Ribeiro Bueno

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

Área de Conhecimento Fundamentos da Prática Profissional em Serviço Social

Banca

Presidente: Prof. Dra. Danuta Estrufika Cantóia Luiz

Membro: Prof. Dra. Rosiléia Clara Werner

Membro: Prof. Dra. Lislei Teresinha Preuss

Suplente: Prof. Dra. Cleide Lavoratti

Suplente: Prof. Dra. Solange Aparecida Barbosa de Moraes Barros

Serão aceitos recursos referentes ao presente edital, desde que protocolados no Protocolo Geral da UEPG, em

até 02 (dois) dias úteis após a publicação deste Edital. Os recursos fundamentados deverão ser dirigidos à Seção

de Cargos e Contratos da PRORH.

Ponta Grossa, 15 de maio de 2015.

Silviane Buss Tupich

Pró-Reitora